书书书

陕 西 省 卫 生 健 康 委
陕 西 省 财 政 厅 文 件

陕卫药政发〔２０１９〕２９号

关于基层医疗卫生机构实施基本
药物制度专项补助资金绩效考核的通知

各设区市、杨凌示范区卫生健康委（局）、财政局，西咸新区教育卫体

局、财政局，韩城市、神木市、府谷县卫生计生局、财政局：

根据陕西省人民政府《关于印发省级财政专项资金管理办法的

通知》（陕政发
!

２０１８
"

２５号）、省财政厅、省卫生计生委《基层医

疗卫生机构实施国家基本药物制度专项补助资金管理实施办法》

（陕财办社
!

２０１５
"

５１号）和省财政厅《省对市县专项转移支付绩

效目标管理暂行办法》（陕财办预
!

２０１６
"

４５号）要求，为进一步

巩固国家基本药物制度，规范基层医疗卫生机构药品采购和使用，

—１—

提高基本药物制度补助资金使用效益，决定对我省基层医疗卫生机

构实施国家基本药物制度专项补助资金开展绩效考核。现将有关

事项通知如下：

一、考核对象

全省实施基本药物制度、分配专项补助资金的基层医疗卫生机

构（乡镇卫生院和政府办社区卫生服务中心）。

二、考核时间和方式

绩效考核原则上每年一次，考核时间另行通知。考核采取自

查、数据采集、第三方抽查的方式进行。

三、考核内容

考核内容包括产出指标、效益指标、满意度指标三个方面。具

体指标可根据年度重点工作任务进行调整。

（一）产出指标

１、基本药物配备率：基层医疗卫生机构基本药物配备比例不低

于７０％。

２、基本药物使用率：基层医疗卫生机构基本药物使用比例不低

于７０％。

３、提供基本医疗服务的数量：基层医疗卫生机构门急诊和住院

人次不低于上年同期。

４、药学人员配备：基层医疗卫生机构有专职人员从事药剂工

作。

（二）效益指标

５、药品网采率：基层医疗卫生机构在省药采平台上采购药品金
—２—

额比例不低于９５％。

６、备案采购率：基层医疗卫生机构在省药采平台备案采购药品

金额不高于５％。

７、资金到位率：已拨付上年度专项补助资金的基层医疗卫生机

构数不低于９０％。

８、资金合规情况：基层医疗卫生机构分配、使用和管理资金符

合《基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度专项补助资金管理实

施办法》，无违规情况。

９、开展宣传活动：基层医疗卫生机构积极组织开展合理用药的

宣传，提高居民对基本药物的认知度。

（三）满意度指标

１０、区域服务对象对基层医疗卫生机构服务的满意度不低于

８０％。

四、考核程序

考核采取自查、数据采集、第三方抽查的方式进行。

（一）各地自查。各设区市卫生健康委（局）根据考核的要求，

安排各县（市、区）对基层医疗卫生机构实行基本药物制度执行情况

进行自查，市级可随机抽查。各设区市将各县（市、区）自查结果汇

总后上报省卫生健康委药政处。

（二）数据采集。省卫生健康委根据考核指标，从省药采平台和

省统计年报提取基层医疗卫生机构相关数据，汇总分析，进行打分。

（三）第三方抽查。省卫生健康委委托第三方机构抽查部分县

（市、区），对落实基本药物制度情况和有关指标进行现场核实。

—３—

（四）汇总打分。省卫生健康委将综合自查、数据采集、第三方

抽查的结果对全省基层医疗卫生机构落实基本药物制度情况打分，

并以县（市、区）为单位进行排名。

（五）考核结果。县（市、区）绩效考核结果采取百分制，９０分以

上为优秀。

五、考核结果运用

按照“注重实效、激励先进、绩效考核、量效挂钩”的原则，将考

核结果作为实施国家基本药物制度财政专项补助资金分配的主要

依据。对全省绩效考核排名前 １０名的县（市、区）给予表扬并奖励

补助资金；排名后 １０名的通报批评，限期整改，扣减当年应补助资

金的１５％。

六、考核要求

（一）加强组织领导。基本药物制度绩效考核工作，是巩固国家

基本药物制度实施成果，提高补助资金使用效益，规范基层医疗卫

生机构药品管理，保障人民群众用药安全有效，减轻医药费用负担

的重要措施。各市卫生健康委（局）要高度重视，将考核指标融入日

常管理工作中，推动基本药物制度在基层的落实。

（二）严肃工作纪律。要坚持实事求是，反对弄虚作假，以严谨

务实的态度做好考核工作，客观、真实地反映工作成效，并积极配合

做好第三方机构抽查复核。

（三）规范资金使用。各市要加强基本药物制度财政专项补助

资金的管理，禁止截留、挤占和挪用，依法接受财政、审计、监察等部

门的监督检查。

—４—

附件１：
陕西省基层医疗卫生机构基本药物制度绩效考核表

考核指标 评分标准 评分依据 分值得分

产

出

指

标

１
基本药物

配备率

乡镇卫生院和社区卫生服务中心≥７０％。
每降低５％扣１分。

省药采平台

第三方机构
１０

２
基本药物

使用率

乡镇卫生院和社区卫生服务中心≥７０％。
每降低５％扣１分。

省药采平台

第三方机构
１０

３
提供基本

医疗服务

的数量

门急诊人次不低于上年同期。每降低５％
扣１分。

省统计年报 １０

出院人次不低于上年同期。每降低５％扣１
分。

省统计年报 １０

４
药学人员

配备

基层医疗卫生机构有专职人员从事药剂工

作。

自查

第三方机构
１０

效

益

指

标

５
药品网采

率
药品网采率≥９５％。每降低１％扣１分。

省药采平台

省统计年报

第三方机构

５

６
备案采购

率
备案采购率≤５％。每超出５％扣１分。 省药采平台 ５

７
资金到位

率

补助资金到位率≥９０％。每降低 ５％扣 １
分。

自查

第三方机构
１０

８
资金合规

情况

基层医疗卫生机构分配、使用和管理资金符

合《基层医疗卫生机构实施国家基本药物

制度专项补助资金管理实施办法》，无违规

情况。

自查

第三方机构
１０

９
开展宣传

活动

基层医疗卫生机构积极组织开展合理用药

的宣传，提高居民对基本药物的认知度。

自查

第三方机构
１０

满

意

度

１０
服务对象

满意度

区域服务对象对基层医疗卫生机构服务的

满意度≥８０％。每降低５％扣１分。
自查

第三方机构
１０

合计 １００

—６—

考核指标解释：

１、基本药物配备率（基本药物品规占比）：依据药采平台数据，

医疗卫生机构入库的基本药物品规数占医疗卫生机构入库药品品

规总数（中药饮片、中药配方颗粒除外）的比例。

２、基本药物使用率（基本药物金额占比）：依据药采平台数据，

医疗卫生机构入库的基本药物金额占医疗卫生机构入库药品总金

额（中药饮片、中药配方颗粒除外）的比例。

３、备案采购率：依据药采平台数据，医疗卫生机构备案采购药

品金额占药品采购总额（中药饮片、中药配方颗粒除外）的比例。

４、药品网采率：医疗卫生机构在省药械集中采购平台入库药品

金额占统计年报中药品收入（不包含中药饮片）的比例。

５、资金到位率：截至考核时间，已拨付上年度专项补助资金的

医疗卫生机构数占应分配补助资金的医疗卫生机构数的比例。

—７—

	8.pdf
	页 1
	页 2

	8.pdf
	页 1
	页 2